Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Ústav primární a preprimární edukace

Úroveň zrakového vnímání u předškoláků

Diplomová práce

Autor: Bc. Nicol Exnerová
Studijní program: N7531
Studijní obor: Pedagogika předškolního věku
Vedoucí práce: Mgr. Jitka Vítová, Ph.D.

Hradec Králové 2020

Zadání diplomové práce

Autor: Nicol Exnerová

Studium: P15P1059

Studijní program: N7531 Předškolní a mimoškolní pedagogika

Studijní obor: Pedagogika předškolního věku

Název diplomové práce: Úroveň zrakového vnímání u předškoláků
Název diplomové práce AJ: The level of visual perception of preschoolers

Cíl, metody, literatura, předpoklady:
Cílem diplomové práce je zjistit úroveň zrakového vnímání u dětí v předškolním věku. Teoretická
část je zaměřena na vývoj dítěte v předškolním věku, specifika a význam rozvoje zrakového
vnímání a možnosti jeho individuálního rozvoje v mateřské škole. V praktické části práce
studentka provede diagnostiku zrakového vnímání u vybraných skupin předškolních dětí. Jako
výzkumné metody bude použito standardizovaného zahraničního testu zrakového vnímání.
Zjištěné výsledky obou skupin respondentů budou porovnány.

1. BYTEŠNÍKOVÁ, Ilona. Komunikace dětí předškolního věku. Vyd. 1. Praha: Grada, 2012, 236 s.
Pedagogika (Grada). ISBN 978‑80‑247‑3008‑0. 2. BEDNÁŘOVÁ, Jiřina. Rozvoj zrakového vnímání
pro děti od 4 do 6 let: jak krtek Barbora našel cestu domů. Brno: Computer Press, 2009, 64 s.
Dětská naučná edice. ISBN 978‑80‑251‑2446‑8. 3. KOŤÁTKOVÁ, Soňa. Dítě a mateřská škola: co by
měli rodiče znát, učitelé respektovat a rozvíjet. 2., rozš. a aktualiz. vyd. Praha: Grada, 2014, 256 s.
Pedagogika (Grada). ISBN 978‑80‑247‑4435‑3. 4. LANGMEIER, Josef a Dana KREJČÍŘOVÁ.
Vývojová psychologie. 2., aktualiz. vyd. Praha: Grada, 2006, 368 s. Psyché (Grada). ISBN 80‑247‑
1284‑9.

Garantující pracoviště: Ústav primární a preprimární edukace,
Pedagogická fakulta

Vedoucí práce: Mgr. Jitka Vítová, Ph.D.

Oponent: Mgr. Iva Košek Bartošová, Ph.D.

Datum zadání závěrečné práce: 18.12.2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně pod

odborným vedením vedoucího diplomové práce a uvedla jsem všechny použité prameny
a literaturu, které jsou citovány podle normy ČSN ISO 690.

V Hradci Králové dne: .............................

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala Mgr. Jitce Vítové, Ph.D. za odborné vedení,
připomínky, ochotu, a především trpělivost a vstřícný přístup, který mi poskytla při
psaní této práce.

Mé poděkování patří také mateřským školám za umožnění provedení výzkumu
k praktické části a za poskytnutí potřebných informací.

V neposlední řadě děkuji své rodině a blízkým za veškerou podporu a trpělivost,
kterou mi při studiu projevili.

Anotace

EXNEROVÁ, Nicol. Úroveň zrakového vnímání u předškoláků. Hradec Králové:
Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. Diplomová práce.

Cílem diplomové práce je zjistit úroveň zrakového vnímání u dětí předškolního věku.
Teoretická část se věnuje problematice vývoje dítěte v předškolním období, anatomii a

fyziologii zraku, možným zrakovým defektům, ale také možnosti rozvoje zrakového
vnímání. Popisuje také vývoj řeči, podmínky správného vývoje a nejčastější řečové
vady u dětí.

Praktická část je založena na kvantitativním výzkumu zrakového vnímání.
Cílovou skupinu tvoří děti předškolního věku z mateřské školy běžného typu a mateřské
školy logopedické. Pro výzkum bude využit zahraniční standardizovaný test TVPS – 3.

Klíčová slova: zrakové vnímání, fyziologie zraku, zrakové vady, charakteristika vývoje
dítěte, řeč, řečové vady, diagnostické testy, standardizovaný test TVPS – 3

Annotation

EXNEROVÁ, Nicol. The level of visual perception of preschoolers. Hradec
Králové:Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2020. Dizertace Thesis.

The goal of disertace thesis is to discover the level of visual perception of preschool
children. The theoretical part turns to the issue of child development in pre-school

period, anatomy of vision, physiology , possible visual defects, but also the possibility
of development of visual perception. It also describes the development of speech,
conditions of correct development and the most common speech defects of children.

The practical part is based on quantitative research of visual perception. The
main group creates children of preschool age of normal kindergarten and speech therapy
kindergarten. For the research will be used foreign standardized test TVPS-3.

Keywords: visual perception, physiology of vision, deffects of vision,
characteristic of preschool age, speach, speech, deffects of speech, diagnostic tests,
standardized test TVPS – 3rd

7

OBSAH
OBSAH ................................................................................................................................................. 7
ÚVOD .................................................................................................................................................. 9
1. CHARAKTERISTIKA VÝVOJE DÍTĚTE ........................................................................................... 10

1.1. FYZICKÝ VÝVOJ ............................................................................................................................. 10
1.2. MOTORICKÝ VÝVOJ ....................................................................................................................... 11
1.3. PERCEPČNÍ VÝVOJ ......................................................................................................................... 13
1.4. KOGNITIVNÍ VÝVOJ ........................................................................................................................ 13

1.4.1. Myšlení ............................................................................................................................... 14
1.4.2. Paměť ................................................................................................................................. 14
1.4.3. Představivost a fantazie ..................................................................................................... 15

1.5. JAZYKOVÝ VÝVOJ .......................................................................................................................... 15
1.6. OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝVOJ ...................................................................................................... 16

2. ŘEČ .......................................................................................................................................... 19
2.1. VÝVOJ ŘEČI ................................................................................................................................. 19

2.1.1. Podmínky správného vývoje řeči ......................................................................................... 19
2.2. PORUCHY ŘEČI ............................................................................................................................. 20

3. ZRAK ........................................................................................................................................ 29
3.1. ANATOMIE OKA ........................................................................................................................... 29
3.2. ZRAKOVÉ VNÍMÁNÍ ....................................................................................................................... 31
3.3. ZRAKOVÁ ANALÝZA A SYNTÉZA ........................................................................................................ 32
3.4. ZRAKOVÁ PAMĚŤ .......................................................................................................................... 33
3.5. FIGURA A POZADÍ ......................................................................................................................... 34
3.6. ZRAKOVÁ DIFERENCIACE ................................................................................................................ 35
3.7. VNÍMÁNÍ BAREV A TVARŮ .............................................................................................................. 36

4. VYBRANÉ VADY ZRAKU ............................................................................................................ 38
4.1. HYPERMETROPIE .......................................................................................................................... 38
4.2. MYOPIE ..................................................................................................................................... 39
4.3. ASTIGMATISMUS .......................................................................................................................... 40
4.4. ANIZOMETROPIE .......................................................................................................................... 41
4.5. AFAKIE ....................................................................................................................................... 42
4.6. ANIZEIKONIE ............................................................................................................................... 42

5. PEDAGOGICKÁ DIAGNOSTIKA .................................................................................................. 43
5.1. DIAGNOSTICKÉ METODY ................................................................................................................ 44

6. DIAGNOSTIKA ZRAKOVÉHO VNÍMÁNÍ ...................................................................................... 48
6.1. EDFELDTŮV TEST .......................................................................................................................... 48
6.2. ROZVOJ ZRAKOVÉHO VNÍMÁNÍ ........................................................................................................ 48
6.3. TEST RIZIKA PORUCH ČTENÍ A PSANÍ PRO RANÉ ŠKOLÁKY ....................................................................... 49
6.4. ORIENTAČNÍ TEST ŠKOLNÍ ZRALOSTI .................................................................................................. 50

7. ÚROVEŇ ZRAKOVÉHO VNÍMÁNÍ U DĚTÍ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU ................................................ 51
7.1. CÍL PRŮZKUMNÉHO ŠETŘENÍ ........................................................................................................... 51
7.2. CHARAKTERISTIKA PRŮZKUMNÉHO VZORKU ....................................................................................... 51

[…]

průměrného hodnocení, tedy že dosáhlo nižší hodnoty než 100. Jedná se o 15
respondentů z mateřské školy běžného typu a o 20 respondentů z mateřské školy
logopedické. Průměrné hodnoty sto, která odpovídá percentilové hodnotě 50, dosáhl
pouze jeden respondent z běžné mateřské školy ve věku 5,11 let. Mírně nadprůměrného

hodnocení, kterým je označována hodnota 101 – 115 a odpovídá percentilovému
označení 51 – 84, dosáhly 2 respondenti z běžné mateřské školy ve věku 5,5 let a 6,1
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let. V oblasti nadprůměrného hodnocení, kterým je označována dosažená hodnota
standardního skóre 116 – 133, a percentilovým pořadím je tomuto skóre přiřazena
hodnota 86 – 99, dosáhly taktéž dva respondenti z mateřské školy běžného typu ve věku
6,4 let a 6,7 let.

7.6. Ověření průzkumného tvrzení 2
K vyhodnocení průzkumného tvrzení 2, tedy že respondenti z běžné mateřské

školy dosáhnou lepších výsledků v testu TVPS než respondenti z logopedické
mateřské školy, jsme využili statistického zpracování dat a opět jsme vycházeli
z hodnot dosaženého standardního skóre (graf 9).

Graf 9 Porovnání výsledků mateřských škol

Tento graf (graf 9) vyjadřuje počet celkově dosaženého standardního skóre
jednotlivých respondentů jak z běžné mateřské školy, tak ze školy logopedické. Pořadí
však neznamená přiřazené číslo respondentům, avšak respondenti jsou seřazeny na
základě dosaženého standardního skóre, a to od nejnižšího po nejvyšší.
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7.7. Shrnutí
Z výsledků amerického standardizovaného testu TVPS můžeme říci, že převážná

většina respondentů dosáhla nižšího hodnocení než průměrného. Průzkumné tvrzení 1
se tedy nepotvrdilo. Konkrétně 35 respondentů z celkového počtu 40 dosáhlo nižšího
než průměrného hodnocení. Jejich hodnoty se totiž pohybují v rozmezí 25 – 99. Z běžné
mateřské školy pak dosáhly 2 respondenti mírně nadprůměrných výsledků a dosáhly
standardního skóre 101 – 115. Nadprůměrného standardního skóre dosáhli dva
respondenti z běžné mateřské školy, kteří se pohybují v rozmezí standardního skóre 116
– 133. Standardního skóre 100, které odpovídá hodnotě 50 percentil, dosáhl pouze
jediný respondent z běžné mateřské školy ve věku 5,11 let.

K vyhodnocování průzkumného tvrzení 2 jsme použili statistický vzestupný
graf, který zobrazuje respondenty nikoliv podle jejich označení, ale podle dosažených
bodů od nejnižšího standardního skóre po nejvyšší. Graf 9 nám zřetelně vyznačuje
dosažení lepších výsledků respondenty z běžné mateřské školy než z mateřské školy
logopedické. Průzkumné tvrzení 2 jsme pomocí grafu prokázali, a potvrdili jeho
pravdivost.

Na základě výsledků, kdy jsme jasně prokázali dosažení lepších výsledků
respondenty z běžné mateřské školy, se nabízí vyhodnocení našeho cíle, kterým bylo
zjistit, zda mají logopedické vady dopad na zrakové vnímání u dětí předškolního věku,

za potvrzené a relevantní.
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Závěr
Cílem diplomové práce bylo přiblížit jejím čtenářům poznatky o vývoji dítěte
předškolního věku, anatomii a fyziologii oka, vývoj zrakových funkcí. Dále čtenářům
přibližuje pojem zraková percepce, její dílčí oblasti a možnosti jejího rozvoje.
Představuje okolí vývoj řeči u těchto dětí a některé z řečových vad, kterými disponují
respondenti výzkumu z logopedické mateřské školy. Diplomová práce se dále zabývala
diagnostikou a diagnostickými testy zrakového vnímání, se kterými se může čtenář ať
už v pozici rodiče, učitele v mateřské škole či poradenského pracovníka setkat.
V praktické části představuje výzkum týkající se úrovně zrakového vnímání u dětí
předškolního věku z mateřské školy běžného typu a mateřské školy logopedické. Tento
výzkum byl vykonán na základě průzkumného šetření prostřednictvím zahraničního
standardizovaného testu zrakového vnímání.

Teoretická část diplomové práce vycházela z odborné literatury mnoha autorů a

odborníků. V praktické části jsme se pokusili přiblížit čtenářům úroveň zrakového
vnímání u dětí předškolního věku za pomoci amerického standardizovaného testu
TVSP.

K vyhodnocení průzkumného tvrzení 1, že alespoň polovina respondentů
dosáhne minimálně průměrného hodnocení v testu, jsme použili dostupné americké
normy. Toto průzkumné tvrzení se nepotvrdilo. Konkrétně 35 respondentů z celkových
40 dosáhlo nižšího než průměrného hodnocení. Průzkumné tvrzení 2, tedy že
respondenti z běžné mateřské školy dosáhnou lepších výsledků v testu TVPS než
respondenti z logopedické mateřské školy se na základě porovnání výsledků potvrdilo.

Při realizaci výzkumu pro praktickou část diplomové práce jsme si uvědomili,
jak je velice důležité včasné odhalení deficitů dílčích funkcí, zrakových a řečových vad.
Učitelky v mateřských školách mohou patřit mezi první, které na možnost deficitu či
vady především rodiče upozorní. Proto byla do diplomové práce zařazena také kapitola,
která se věnuje některým z diagnostických testů, které je možné použít v praxi. Mohou
nám být nápomocny pro odhalení začínajících problémů. Právě včasným odhalením vad
a deficitů lze dítěti usnadnit jeho budoucí život a můžeme tak předejít negativním
změnám dětské osobnosti.
