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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 70 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 40 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 3

Využitelnost pro praxi:

Diplomová práce je svým tématem věnované diagnostice zrakového vnímání u dětí v MŠ zajímavá i vzhledem k
testovací metodě.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce je dobře čtivá, chronologicky řazená. Chybí mi provázanost jednotlivých kapitol a
zdůvodnění jejich použitý pro praktickou část práce. Z formálního hlediska v anotaci chybí údaj o počtu stran,
číslo tab. na s. 24 a strany příloh se již nečíslují.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Praktická část je kvalitně zpracovaná a stanovené cíle tím byly splněny.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Autorka čerpala z celé řady publikací a je vidět její zájem o danou problematiku. Stanovené cíle byly v rámci
rozsahu práce realizovány a kvalitně zpracovány. Práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
V čem Vás práce obohatila a byla by daná zjištění možná využít pro praxi?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 14. 04. 2020